que hujusmodi multitudine et potentia sic esset stipatus, coronam assumpsit prædictam. Decursis vero postmodum aliquibus diebus, idem Ludovicus prælatum Galeacum duosque fratres et filium ejus captivavit et in carcerem detrusit, et fortalitia omnia civitatis et diœcesis Mediolani suæ tyrannidi plenarie subjugavit: et quendam Theonicum ibidem constituit vicarium suum, eumque magna multitudine stipavit hominum armorum, mandans universis Mediolanensibus sub gravissimis pœnis personarum et bonorum, quod ipsi vicario totaliter, vobis autem, sanctissime pater, vel nuntiis, aut litteris, vel præceptis, sive prohibitionibus vestris nullatenus obedirent. Quinimo multa et mendosa, falsa et nefanda contra sanctitatem vestram, multaque erronea iam per dictum Marsilium quam plures alios diversis temporibus prædicari, et libellos diffamatorios conscribi, divulgari et in publico appendi in civitate et diœcesi prædictis mandavit.

« Subsequenter autem cum supradictus frater Petrus papatum et dictus Ludovicus imperium, ut præmittitur, invasissent, idem Ludovicus dictusque vicarius universis Mediolanensibus, quod præceptis, jussionibus, prohibitionibus, ordinationibus, Constitutionibus, decretis et litteris ipsius fratris Petri tanquam papæ, ejusque officialibus et ministris legatis et nuntiis in spiritualibus, et ejusdem Ludovici tanquam imperatoris ipsiusque officialibus et ministris in temporalibus obedirent, et eos pro talibus nominarent, haberent atque tractarent, sub pœnis prædictis districte præcipiendo mandavit: qui vero vos papam nominarent, aut vestris præceptis, jussionibus, prohibitionibus, ordinationibus, Constitutionibus, decretis, litteris, legatis, nuntiis, officialibus vel ministris obedirent, aut vestram allegarent auctoritatem, flammarum incendio cremarentur. Quæ omnia clero, populo et communitati Mediolanensium et eorum singularibus personis prædictis detestanda, abominabilia et nefanda prorsus videbantur: sed ipsis resistere, vel ea compescere non audebant, neque poterant propter metum, tyrannidem et potentiam Ludovici et vicariorum prædictorum ». Addunt sub illa servitute ingemuisse, donec regressis vicecomitibus, collectis animis, durissimum illud jugum suis cervicibus depulerunt. Veniam itaque flagitantibus Mediolanensibus, Pontifex subjecta verborum forma ignovit, ac pristinae ipsos restituit dignitati.

16. « Vos ab omnibus processibus, pœnis et sententiis, quos et quas propter rebellionem prædictam et adhæsiorem dictorum Ludovici de Bavaria et Petri de Corvaria, et alia præmissa, per eosdem procuratores, syndicos et nuntios vestro nomine recognita et confessata, factis, latis seu promulgatis ab homine vel a jure, quomodolibet incurristis, de dictorum fratrum consilio absolvimus, et in integrum restitimus ad famam, statum, honores, privilegia et bona quæcumque

de Apostolicæ plenitudine potestatis; ac a vobis omnem infamiam maculam sive notam, ex præmissis vel eorum contingentibus et dependentibus ab eisdem obortam penitus abolemus; imponendi et injungendi per nos vel alium seu alios, nobis præsentibus vel absentibus, semel vel pluries, et etiam indulgendi quascunque penas et penitentias, de quibus nobis videbitur, nihilominus potestate retenta, etc. Dat. IV non. Junii. Pontificatus nostri anno XVI ». Illis gestis, legavit mox Pontifex Apostolicos nuntios ad clerum et populum Mediolanensem censuris exsolvendos, quos VII kal. Septembris Joanni episcopo Novariensi, Azoni, Luchino et Ladozasio de Vereellino vicecomitibus commendavit.

Missi porro Mediolanum internuntii, cives ex subjecto decreto<sup>1</sup> censuris solvere jussi sunt: « Ordinamus, inquit, quod vos ab eisdem clero, communi et populo, necnon prædictis personis singularibus, quibus de dictarum absolutionis et restitutionis beneficio juxta formam et tenorem aliarum nostrarum litterarum vobis super hoc directarum duxerim providendum, juramentum recipere specialiter studeatis, quod ipsi Placentinam, Bononiensem et Laudensem civitates, Crenam, Caravacium, Martinengum, Valentiam, Basignanum Castrum novum, Busseadve et Asulam castra seu terras, ac districtus, vel pertinentias, seu homines aut bona eorundem; vel quas-cunque civitates et terras alias, fortalitia vel quas-cunque habitationes alias hominum, seu districtus, dominia, jurisdictiones, pertinentias, seu portus vel passus terræ vel aquarum flumina, seu descensus vel ascensus eorum, stratas, vias publicas seu privatas quoruncunque locorum supranominatorum, aut quæcumque alia loca, quæ per nos et eandem Romanam Ecclesiam, vel nostro et ipsius nomine reguntur, aut a nobis et Ecclesia ipsa tenentur vel in futurum tenebuntur, vel dicto nomine gubernabuntur, qualiacunque sint et in quibuscumque consistant castris et locis, quæ a præsentibus Mediolanensium infra dictos civitatem, comitatum et districtum ad præsens tenentur et possidentur dantaxat exceptis; aut personas Ecclesiasticas vel seculares eorundem locorum et districtuum prædictorum, vel alienjus eorundem per se vel alium seu alios, directe, publice, vel occulte non invadent, capient, usurpabunt, impediunt vel depraedabuntur, in toto vel in parte nec talia facientibus dabunt seu præstabunt succursum, auxilium, consilium vel favorem, nec eis in personis vel rebus eorum irrogabunt injurias vel offensas, quandiu in nostra et ejusdem Ecclesiæ fidelitate et devotione manebunt. Dat. non. Octobris, anno XVII ». Decreta hæc proximo anno, que ne repetentur, conjungenda fuerunt. Verum Azone Pontificis urbes affectante, extracta est censurarum dissolutio, legesque ad-

dite ut sacramentum a Mediolanensibus exigere-tur, ipsos terras, quæ tum in Insurbria parebant Ecclesiæ, non populaturos: demumque octavo nost anno missis oratoribus a Benedicto fide-lium sacrorumque communioni restitutos, visuri sumus.

17. *Rex Trinacriæ ad conjunctionem Ecclesiæ sollicitatus.* — Defixit etiam Pontifex Apostolicum zelum pro adducendo ad sinum Ecclesiæ Friderico rege Trinacriæ, qui Ludovici pertinaciam æmula-batur, atque a fidelium communione segregatus in exitium agebatur præceps. Paternis itaque lit-teris Alienorum reginam est adhortatus<sup>2</sup>, ut viri pectus emollire salageret, exponeret ei pericula, quibus se objiceret, bona ingentia, quæ infeliciter amitteret; nec satis æstimari precum, suffragio-rum et sacrorum, quorum cæteri fideles parti-cipes essent, beneficium posse:

« Joannes, etc. Alienori reginæ Trinacriæ.

« Filia amantissima, non sufficimus admirari, quod princeps inclytus Fridericus rex Trinacriæ vir tuus sic obstinatus et induratus in sua perti-nacia tandem, non sine gravi scandalo sueque salutis animæ manifesto periculo extra unitatem Ecclesiæ permanserit et permaneat; non conside-rans, nec attendens quanta in orationibus, suffra-giis et sacrificiis, quæ in tota Catholica Ecclesia jugiter offeruntur Altissimo, quorum esset parti-ceps, si infra communionem fidelium existeret, perdidit et perdit continue commoda; quantisque periculis circa salutem animæ perpetuam, si in tali statu, quod absit, decederet, se exponit. Quo-circa prudentiam rogamus regiam, et in Domino attentius exhortamur, quatenus tu benedictionis filia, quæ Deum times et salutem animæ tuæ per-quiris, præfato regi viro tuo suadere viis et modis, quibus expedire videris, non postonas, ut præ-dictis periculis et aliis, quæ sibi possunt occurrere, consideranter attentis, a suis resilire cum effectu devius et ad sanctæ matris Ecclesiæ redire prope-ret unitatem. Nos quidem ipsum, si ut tenetur, humiliter redire procuraverit, parati erimus cum gaudio recipere, et ut filium benedictionis et gratiæ condignis favoribus et honoribus pertrac-tare. Dat. VI id. Septembris, anno XVII ».

18. *Philippi principis Tarentini mors et con-troversia de possessione regni Siciliae.* — Sublatus<sup>3</sup> est hoc anno ex humanis Philippus princeps Taren-tinus, cui funebres imperiales honores exhibiti, cum imperii Constantinopolitani jura dotalia obtineret Catharinæ uxoris nomine Baldoini II imperatoris propeptis, quam Pontifex indulgentem lacrimis ad Christianam constantiam excitavit<sup>4</sup>: « Sane, inquit, quia, benedictionis filia, mortis jactura restitutionis beneficium non ad-mittit, sibi que tua prodesse nequaquam possit

<sup>1</sup> Tom. IX, p. 1. Ep. secr. pag. 111. — <sup>2</sup> Tom. VIII, p. 2. Ep. secr. pag. 243. Summont. l. III. Hist. Neap. — <sup>3</sup> Sup. Ep. secr. pag. 213.

<sup>1</sup> Tom. IX, p. 1. Ep. secr. pag. 42, 13 et p. 2. Ep. secr. pag. 252,

mœstitia, nocivaque tuo posses existere corpori, et irritativa divinæ offensæ; magnificentiam tuam hortamur in Deo et rogamus, quatenus præmissis in consideratione deductis et aliis quæ tibi circa hoc Dominus ministrabit, divino beneplacito te coaptans ad ea, quæ consolationem præfati viri tui possint afferre animæ, tuisque fore liberis profutura, te committere studeas et in his te viriliter exercere. Dat. V kal. Martii, anno XVI». Successit in Tarentino principatu, et matris ad Constantinopolitanum imperium juribus Philippus filius, qui cum a patruo Joanne Achaïæ principe fidem solemnè ritu sacramento sibi obstringi deprecaret, isque gravate ferret ad nepolis obsequium procumbere; cum maxime inanes tantum titulos, atque umbram imperii levem circumferret, exorta gravis discordia est inter eos principes: cujus componendæ studio Pontifex Joanni principi suadere nisus est<sup>1</sup>, ut animum ad fidem nepoti devincendam flecteret, seque in ea re divinæ voluntati accommodaret.

« Joanni principi Achaïæ.

« Utinam, fili, velle tuum divinæ voluptati submitteres, hoc utique faciens quod debes faceres, eique complaceres: si autem tuam divinæ proposueris voluntati, Deum offendes graviter, maculamque in gloriam tuam ponis. Hæc pro tanto præmissimus, quia, sicut intelleximus, homagium recusas facere, quod tamen, ut dicitur, te facturum in nostra presentia juravisti. Nobilitatem tuam itaque hortamur in Domino et rogamus, ut tue salutis non immemor dictum homagium facias, omni difficultate sublata. Licet enim Deus legatur pius et misericors, legitur etiam Deus ultionum: horrendum autem est in manus illius incidere, quæ nequeunt ab aliquo evitari. Dat. III non. Decembris, anno XVII».

19. Ad elidendas alias dissensiones, quæ in Sicilia post Roberti regis mortem de regni successione erupturæ timebantur, cum Carolus Ungariæ rex Caroli Martelli majoris natu filii Caroli II jure regnum sibi debitum contenderet, ex Bonifaciana vero Constitutione<sup>2</sup> regni jura in Caroli ducis Calabriae filias transfundenda essent, Pontifici ac Siciliae et Ungariæ regibus visum est, discordias omnes facile conciliatum iri, si Ludovicus et Andreas regis Ungariæ filii Joannæ et Mariæ ducis Calabriae filiabus matrimonio jungerentur: de quo federe inito Apostolicæ extant litteræ<sup>3</sup>. Inventum porro Caroli olim ducis Calabriae Joannæ et Mariæ parentis, ad quem si Roberto superstes fuisset, Siculum regnum spectasset, corpus post plures annos corruptionis expertis, cum sepulchrum apertum esset, ut in eo uxoris defunctæ hoc anno corpus conderetur: de quo Pontifex hæc ad Sanciam reginam Caroli matrem scripsit<sup>4</sup>:

« Joannes, etc. reginæ Siciliae.

« Lacta mixta tristibus nobis his diebus geminæ litteræ reginæ nuntiaverunt. Numquid non tristitia plenum audire, illas infantulas incliyas filias quondam ducis Calabriae matris privatas cura et sollicitudine extitisset? Utique plenum earum charis tristitia et mœrore. Numquid plenum lætitia corpus præfati integrum post tanti temporis spatium reperisse? Utique et hoc uniuicque fideli consolationis et gaudii materiam subministrat. Gloria sit illi, qui ducissam de hujusmodi miseria ad suram vocavit gloriam, corpusque ducis integrum tam huic voluit conservare, etc. Dat. kal. Februarii, anno XVII».

20. *Regina Siciliae favens pseudomonitoris monetur a Pontifice.* — Abripi<sup>1</sup> se sinebat in exitium studio pietatis, cui addictissima erat, regina: cumque Franciscanum Ordinem singulari observantia complecteretur, ut ipsius litteræ ad eundem sodalium religiosos viros data indicat<sup>2</sup>, a nonnullis Pseudomonitoris labe Michaelis Casenatis inquinatis subornari se passa est: adeo, ut adversus Geraldum supremum Minoritarum præfectum, vocantem in jus perversos eos hypocritas plura tentaret, favori tque schismaticis et hæreticis, pios vero insectaretur. Quibus malis ut mederetur Pontifex, Robertum regem docuit<sup>3</sup> a Pontificali constantia abhorre pestiferam patientiam, quæ alienis peccatis parcendo sibi non parcat, fratriculosque ad officium revocandos esse.

« Joannes, etc. charissimo in Christo filio Roberto regi Siciliae illustri.

« Receptis noviter et perlectis litteris regis, in quibus inter cætera magnitudo reginæ processum citatorum dilecti filii Geraldii Othonis ministri generalis Minorum contra Petrum de Cadeneto et Andream de Galano sui Ordinis habitum arguebat, non sufficimus nec adhuc sufficimus admirari. A reginæ siquidem memoria expidisse non credimus, quomodo dudum nobis repetitis etiam vicibus scripserit, quod exosam pariter et suspectam habeat admodum conversationem et assistentiam dicti Petri circa reginam filiam nostram charissimam in Christo, consortem suam, quod eam instrueret perversis dogmatibus, et ipsa quoque id affirmaret, nec sperabat reginæ providentia, quod regina ipsa sibi aut nobis esse obediens quandiu assisteret ille sibi: ideoque postulabat regalis excellentia, quod omnino ipsam procurarem elongari ab ea. De Andrea vero præfato existit notorium, quod fautor et de sequela damnati Michaelis extitit et existit, et ex multis causis aliis de hæresi et schismate noscitur vehementer esse suspectus. Cur igitur moleste gerat tua serenitas, si eos nos velimus corrigere, sine dubio rationabiliter non videmus.

<sup>1</sup> Tom. IX. p. 1. Ep. secr. pag. 142. — <sup>2</sup> Ext. Annal. tom. XIV. an. Chr. 1297. num. 53. — <sup>3</sup> Tom. VIII. p. 2. Ep. secr. pag. 241. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 244.

<sup>1</sup> Tom. VIII. p. 2. Ep. secr. pag. 244 et 290. — <sup>2</sup> Ext. apud Wad. 2331. num. 8. — <sup>3</sup> Ext. de his lit. in rotulo Ms. Arch. Vat. Anm. sign. num. 204.

« In his, fili charissime, non decet nos nec ipsum talia conniventibus oculis pertransire. Abjicienda quidem prorsus est a sacerdotali vigore pestifera patientia, quæ sibi met peccatis aliorum parcendo non parit: et si regina præfata contra dictum generalem irritetur, et ad ipsius diffinitionem intendat, provideat tua et ipsius prudentia, ne potius in vestri utriusque honoris dispendium (quod verendum est amplius) hoc valeat retorqueri. Oportebit etiam ipsum et fratres fideles ejusdem Ordinis, qui ex multis contra dictum ministrum attentatis reperimus in ejus persona eorum Ordini graves ac atroces injurias a regina specialiter irrogatas, loqui et ad suam excusationem scribere, ac proponere in diversis mundi partibus, quanto discrimini exponit regina Ordinem antedictum, favendo schismaticis et hæreticis apostatis dicti Ordinis, eosque undecumque veniant recipiendo et abunde necessaria ministrando, et persequendo fideles, non sinendo, quod suum in fratres dicti Ordinis sibi faventes, seu ipsam potius seducentes, valeat officium exercere; nec non (quod est utique gravius) non sinit inquisitores hæretice pravitatis et prælatos contra suspectos, imo hæreticos suum officium exercere: quinimo per violentiam de manibus prælatorum litteras Apostolicas super dictæ inquisitionis officio sibi missas rapere non expavit. Hæc et alia, quæ in partibus illis sunt notoria, quæque fama publica in diversis partibus publicè notoria, nec non et multa alia proponere poterunt, a quibus nequaquam tua erit apud intelligentes personas magnificentia excusata. Super iis autem dictæ reginæ scribimus in forma, quam continet cedula præsentibus interclusa. Dat. Avin. III id. Martii, anno xvi ».

Extant eæ Pontificis litteræ <sup>1</sup> ad reginam data, et quibus eam partem deceperimus, qua Joannes ipsam placide adhortatur, ne hypocritarum præstigiis et demonum laqueis se irretiri sinat.

« Joannes, etc. Quia prædicta, qualicumque fuerint acta, credimus a pacis æmulo et claritatis invidio, qui tuæ et fratrum charitati invidens, ad ipsam indicendam virus suæ maliæ non omisit infundere, procurata; et rogamus circumspeditionem reginalem attente, ut illi curet resistere fortis in fide, illudque sibi Apostoli dicere: *Quis me separabit a charitate Dei?* ac eidem cum Apostolo respondere, *certa sum quod neque mors, neque vita, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia me a charitate Dei poterit separare*, et quia charitas Dei sine charitate proximi non habetur, attende, filia charissima, ne hostis illius astutia te ab ea valeat separare: quod ille dignetur concedere, cui cum voluerit subesse posse. Dat. Avin. IV non. Septemb. anno xvii ».

21. *Bellum inter Catalanos et Genuenses so-*

*pire studet Pontifex.* — Navata est a Pontifice plurima opera <sup>1</sup>, ut pacem inter Genuenses et Aragonium Balearemque reges, Roberto Neapolitano rege interprete, redintegraret; sed cum illatas injurias Genuensibus, ac damna sarcire Catalani cunctarentur, Genuenses armis repetere amissa creverere; atque adulta ætate instructa valida classe maritimam Cataloniae oram ferro, flamma, rapina lædarunt <sup>2</sup>, indeque insulas infestarunt Bælearos. At Pontifex, accensum crudeliter bellum restinguere cupidus, iterum Aragonium et Balearem reges de redintegranda concordia interpellavit <sup>3</sup>, ac pacis arbitri nomine de sacerdotibus hinc inde acceptis illativè damnis sententiam tulit: atque Alfonso Aragonium VI id. Decembris ad amplectenda pacis consilia excitavit, monuitque Genuenses Pontificio decreto se accommodaturos: quantas ex Genuensi bello Mahomades Granatæ rex ad invadendum Valentium regnum vires colligeret. Non enim Genuensi solum bello, sed Saracenicò quoque implicitum fuisse Alfonso regem Aragonum refert Surita <sup>4</sup>, ac Radoanum regis Granatensis ducem cum triginta peditum ac decem equitum millibus in Valentium regnum irrupisse, munitumque oppidum, cui Elche nomen, mense Aprili obsidione cinxisse: sed cum Alfonso cum exercitu in subsidium advolasset, castra inde movisse. Traxit <sup>5</sup> Mahomades rex Granatensis in Hispanias ex Africa Abomelicum regis Marrochitani filium, qui magno succinctus exercitu fretum trajecit, utque cum Granatensi convenerat, Algezira et Arunda regem se dixit. Molliebatur barbarus universas Hispanias ferro subigere, ac septem millia equitum transvexit.

Metuebant Aragonii ne impetus in Valentium regnum converteret, cum in Castellæ regis terras excurrit, atque Hæraclæam in freto Gaditano arcem munitissimam, ut ea obtenta auxilia facilius ex Africa eliceret, obsidione cinxit. Justum sane hoc divine in Alfonso regem Castellæ supplicium extitit, ut a serpentibus, quos foverat in sinu, lanicaretur: si verum est quod refert Surita <sup>6</sup> dum Francorum, Navarre, Aragoniæ, Angliæ, Scotiæ reges ac maxima principum multitudine paribus consentirent studiis, ut Saraceni universa Hispania junctis armis pellerentur, in eam vesaniam abripi se passum esse, ut ex invidia prius arma cum infidelibus adversus Christianos reges conjungere decerneret; quas autem pactas inducias ad excusandum livorem obtendebat, primii Granatensēs lædendi illius causa violarunt. Institutam porro hoc anno ab eodem Alfonso Castellæ rege novam militiam, cui Bande nomen erat, narrat Mariana <sup>7</sup>: illum baltheo militari donatum Compostellæ, Burgisque inunctum; regium insigne Limia præsule Compostellano sacris operante,

<sup>1</sup> Tom. viii. p. 2. Ep. secc. pag. 247 et 264. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. x. c. 207. — <sup>3</sup> Tom. ix. p. 1. Ep. secc. pag. 153. — <sup>4</sup> Sur. l. vii. c. 18. — <sup>5</sup> Jo. Mar. l. xvi. c. 2. — <sup>6</sup> Sur. l. vii. c. 14. — <sup>7</sup> Mar. l. xvi. c. 2.

accepisse, Africanorum vero irruptione conturbatum, dum impudicis Gusanie pellicis amoribus indulgebat.

22. *Turcæ grassationes in Græcos, et Andronici imperatoris infelix obitus.* — Irrumpebant Marochitani ex Africa in Hispanias, cum Turcæ Orchanis regis jus in ex Asia, quam suæ tyrannidis jugo subjecerant, in Europam proferre victorias meditati, ducentarum et octoginta majoris vel minoris alvei navium classem contraxere, atque impositis quadraginta Turcarum millibus, Constantinopolim tentarunt: urbenique in discrimen adductam refert Joannes Villanus<sup>1</sup>, nisi Veneti ac Genuenses opem tulissent. Subierat Andronicus in carcere gravissima incommoda, de quibus hæc Nicephorus Gregoras<sup>2</sup>: « Imperator avus, corrupto ex acerbitate doloris corporis habitu, alterius oculi usum amisit; nec multo post alterum etiam, et deinceps in perpetua nocte vixit, ac ut sacre litteræ loquuntur, potum suum fletu miscuit et panem doloris comedit: omnia enim illusiones, et fœda convicia, quibus et custodes eum et famuli lacescebant ».

Exceptit Andronicum seniore in eo carcere alia gravior calamitas, cum nepos imperator morbo implicitus in extremum vite discrimen adductus esset: ne enim nepote extincto restitueretur imperio, data illi optio est, an monasticum habitum induere, an aliud ingens malum pati mallet, nimirum aut violentam necem, aut exilium, aut duriora vincula. Quo terrore oppressus diu in lecto sine voce jacuit: cumque orbis oculis quo se conferret ignarus esset, volens nolens allonusus, et nomine Antonii imposito religioso cultu indutus est: deinde extortum ab eo sacramentum, imperialiorum potestatem nunquam se ambiturum, vel oblatam admissurum: quæ si recusasset, de inferenda ei nece sumptum consilium: « Ille vero », ut ait Gregoras, « rursus perterritus et vite timens, invitatus illud etiam est assensus: et quia cæcus erat alio manu ducente, superne rubram crucem, inferne nigram gestans vivere situs est ». Exegit in eo monastico habitu biennium, ut narrat idem auctor, innumeris malis conflictatus, ac demum in summa egestate diarrhœa ex nimio aquæ potu et testaceorum esu correptus, in labrina noctu omni destitutus humano auxilio, die qua sancti Antonii, cujus nomen sumpto habitu monastico acceperat, memoria recolitur, obiit; unde nutant quæ de pia ejus morte refert Gregoras, nec adstruere facile potest, a quo illa acceperit. Hic ergo Andronici senioris miser exitus fuit; ob cujus schisma Turcarum armis Græcorum imperium collabi cœpit. Exinde vero liberata habenas, extincto avo, Andronicus junior retinuit.

23. Cæterum Latinorum opera propulsati Constantinopoli Turcæ in archipelagi insulas furorem

convertere, ac decem Græcorum millia et eo amplius in servitutum abduxerunt. Eubœa sive Negropontus eo terrore compulsus est ad annum vectigal, ac tot malis conflictatus Christiani profusis clamoribus Pontificis ac regis Francorum opem supplices implorarunt. Affectos porro damnis ingentibus Venetos, ex litteris Pontificis ad Franciscum Dandulum ducent ac senatum Venetum colligitur, quibus Joannes auxilia promptissima adversus Turcæ, ac majora cum regis Francorum oratores accesserint, pollicetur<sup>3</sup>. Indicat vero, divinam justitiam barbarorum excursionibus ipsis ob toleratos in eorum terris schismaticos et hæreticos infestari passam, neque unquam feliciter de infidelibus triumphaturos, quam si schismaticos et hæreticos ad fidei orthodoxæ cultum revocarent.

« Duci et communi Venetorum.

« Amara fuit petitio, quam missæ nobis vestræ litteræ ministrarunt: per eas quidem displicenter nimis accepimus, quomodo illa fera bestia Turcica vos gravavit in personis et rebus crudeliter his diebus. Super quo cum fratribus nostris deliberationem habuimus, et de remediis certis cum eorum ordinavimus consilio, quæ Deo dante cito realiter exequemur, et in adventu nuntiorum charissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francorum illustris, quem præstolamur vicinum, de amplioribus exhibendis etiam, divina suffragante gratia, disponemus. Sane, filii, attendite ne propter vestram negligentiam, qui schismaticos et Dei inimicos in terris vestris tenetis et recipitis, hæc contingant: legimus enim, per inimicos Dei et populi Israelitici eundem populum Israeliticum dure satis Dominum flagellasse. Studete igitur schismaticos et hæreticos de terris vestris ejicere, vel reducere ad Ecclesiæ unitatem: quod si feceritis, speramus in Domino, quod quæ ipse pater misericordiarum ad vindictam præparaverat, ad tuitionem vestram convertet: alias veremur, quod aggravare durius contra vos debeat manum suam. Dat. X kal. Augusti, anno xvi ». Deliberaturum de bello gerendo in Turcas sponderat Venetis Pontifex cum Philippi regis Francorum oratoribus, cum ille sacro bello adversus infideles pro Christiano nomine gerendo arma devovisset, et kal. Martii jam ante illius oratores ad Sedem Apostolicam, accesserant<sup>4</sup>: cum vero ardua admodum esset rerum quas agitabant moles, Pontifex cum primis oratoribus necessaria ad Asiaticam expeditionem constituere non potuit. Exspectandi itaque alii oratores fuere, cum quibus res sancita est, ut sequenti anno videbitur, irrita tamen exitu.

24. Tendebat interea Armenia ad Pontificem principesque Occidentales supplices manus, copiasque auxiliares ad retundendos Babiloni Egyptique soldani conatus deposcebat<sup>5</sup>. Exhaustus

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 204. — <sup>2</sup> Greg. Hist. l. ix.

<sup>3</sup> Tom. vii. p. 2. Ep. secr. pag. 327. — <sup>4</sup> Ib. p. 321. — <sup>5</sup> Ib. id. p. 361.

vero adeo erat Leo rex ob clades a Barbaris illatas, ut reficere arces, militumque praesidia sustentare non posset. Quod cum animadvertent Turcae, ab eo Siquinum et Antiochetam emere voluerunt: at rex dono tradere illas arces Rhodiis equitibus maluit, ut ipsis communitent, ac limitem fuerentur: quia de re Pontifex equitum Hospitaliariorum principem Helionum subjectis litteris certiore fecit<sup>1</sup>.

« Magistro et fratribus Hospitalis S. Joannis Jerusalemitani.

« Nuper charissimi in Christo filii nostri Leonis regis Armeniae illustris ad nostri Apostolatus auditum insinatio devota perduxit, quod ipse duo castra situata in marchia paganorum Turcorum, quorum unum Siquinum prope mare ad milliare, et aliud Antiocheta in rupe supra mare posita nuncupatur obliuet, quae progenitores sui et idem rex usque ad haec tempora servaverunt. Sed cum propter destructionem terrae illius ex cuius redditibus castra eadem servabantur, nequeant castra ipsa ulterius conservari; sintque pagani aliqui de Turchia, qui castra praefata empturos se offerunt pro certa pecuniae quantitate, quorum verbis consentire super hoc ipsius regis conscientia contradicet, et aliqui de consilio regis praedicti suadeant, quod dicta castra funditus diruantur; idemque rex paratus existat vobis libere donare in perpetuum dicta castra cum iuribus et pertinentiis eorundem, ut recipiatis donationem castrorum ipsorum, illaque custodiat, et vestra propria inhabitetis et defendatis, ne ad manus dictorum perveniant paganorum, idem rex nobis humiliter supplicavit, ut vobis super his scripta nostra dirigere, seu circa ea ordinare aliud, vel dicto regi deliberate consulere, quid agere habeat in praemissis, juxta Sedis Apostolicae providentiam dignemur.

« Quia igitur vester militaris Ordo est infra hujus machinae mundialis orbitam, et principaliter in partibus Terre-Sanctae per dicta Sedis providentiam institutus, et ex largitionibus Christi lideum, multiplicante Domino, in bonis temporalibus adauctus, et longe lateque diffusus, et tam in spiritualibus quam in eisdem temporalibus per Sedem privilegiatus eandem, ut defensoris Christi colas et loca divini cultus, ac inimicis Christiani nominis resistatis fortiter, ipsosque viribiter impugnetis; nos devotum et sincerum praedicti regis in hac parte zelum digne ratum et gratum habentes, et cupientes pro tranquillo et securo statu Christianorum illarum partium, cum sortiri effectum prosperum et voluim, quodque ad hoc per vos, juxta vestrae facultatis suppetentiam quantum sese ad id extenderit salubris et utilis executionis opera impendatur, discretionem vestram attente requirimus, monemus et hortamur in Domino Jesu Christo, vobis nihilominus injungentes, qua-

tenus si vobis visum fuerit, quod castra possitis defendere supradicta hujusmodi, eorum donationem cum omnibus iuribus et pertinentiis ipsorum liberam et perpetuam pro vobis et successoribus et Hospitali vestris recipiatis», et infra, « et attendatis, quod exinde Jesu Christo redemptori nostro gratae devotionis obsequium impendatis et exhibeatis vos potenter personarum et locorum dictorum fidelium et precipuos defensores; ac exinde, praeter aeternae salutis fructum vobis propterea ex divina gratia proveniturum, famosum proinde laudis humane praeconium acquiratis. Dal. Avin. IV non. Aug. anno xvii ».

25. Permissit etiam Pontifex<sup>1</sup> Leonem regem suscipiendae a Gallo expeditionis, subsidiarique in Armeniam exercitus spe: tum Genueses Pisanosque, ut mutua injuria sibi temperarent, extraherentque Roberto rege arbitro inducias ne sacri belli disturbaretur apparatus, monuit<sup>2</sup>. Sed Philippus Francorum rex parum nuncupati voti memor principum, ac praecipue Angli necessaria foedera sibi non conciliabat. Equidem illum hoc anno, cum funesti belli Anglici semina jacerentur, corripuit Pontifex<sup>3</sup>, parum liberaliter in Eduardum III Anglorum regem se gerere, quem beneficis sibi devincire deberet, ut comitem laborum et gloriae in Asiatica expeditione sibi adscisceret: illum, ut ex ejus oratoribus acceperat, ad bellum sacrum egregie affectum esse: anctorque extulit ut terras illas quas summo jure sibi vindicaret, regia in eum magnificentia conferret:

« Joannes, etc. Philippo regi Francorum.

« Nosse circumspectionem non ambigimus regiam, quod intentus pluribus minor sit ad singula sensus, quodque virtus unila fortior noscitur se dispersa; ideoque aggredienti quid arduum admodum expedit, quod alia sic curet disponere, quod ad illud exequendum feliciter nequeant nocumentum adferre. Sane, fili charissime, quia scimus celsitudinem regiam assumpsisse negotium arduum, et utique Deo gratum, acceptum Catholico populo, statuique conveniens regio, passagium scilicet transmarinum, quod profecto totum scire ac totum posse requirit regium; regalem providentiam exhortamur in Domino, paterno nihilominus suadentes affectu, quatenus ad ea, per que praefati negotii impediri possit executio vel differri, sic intentas providere sedule, quod obesse nequeat executioni praedictae.

« Verum, fili charissime, quia quantum sincerae charitatis, si inter te et filium nostrum charissimum Eduardum illustrem regem Angliae vigeat, affectu favoris et commodi praefati prosecutioni negotii poterit, quantumque vestrum dissidium eidem inferre posset obstaculum, prudentia regia non ignorat; benevolentiam regiam rogamus at-

<sup>1</sup> To n. VII. l. 2. Ep. secr. pag. 361. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 402 — <sup>3</sup> Ibid. pag. 217. et Ms Arch. Vat. Jo. varior. Bull. sign. lit. A. pag. 163.

<sup>1</sup> An. 16. p. 2. Ep. VIII. M. CCXXXII

tente, ut hoc cogitans et recogitans diligenter, ob honorem illius, pro cuius amore personam tuam laboribus et periculis variis ac regnum expensarum profluvius sponte ac letanter exponis, sic ad nutriendum inter te et ipsum unitatem spiritus in pacis vinculo disponas animorum regium, quod cuiusvis dissidii inter te et ipsum occasione sublata, non solum ne tuæ intentioni obicem nequaquam ponat efficias, et eidem regi occasionem tribuas ut tuæ peregrinationis individuum comes fiat, id quod anhelare dicitur avide, si quæ nuper suis multis obtulisse diceris, digneris implere. Proculdubio, fili charissime, si vincula sanguinis ac jus domini, quibus tibi idem rex adstrictus noscitur, consideraveris diligenter, magnificentiæ regiæ nequaquam occurret difficile in iis, quæ idem rex tecum habet agere, viam iustitiæ in viam liberalitatis et gratiæ commutare, præsertim cum ipsum ejusque posterus tuis per hoc in perpetuum obstringas obsequiis, etc. Datum Avin. IV id. Aprilis, anno xvii. Præsignabat Pontifex Asiaticam expeditionem Anglico bello disturbatum iri, atque ideo, ut discordiarum semina tolleretur, aliis II kal. Maii litteris exaratis Philippum<sup>1</sup> regem rogavit, ut Eduardum sibi conciliaret, reginamque<sup>2</sup> ac Philippum regem Navarræ<sup>3</sup>, ut omnem operam ad avertenda ex eo imminente bello secutura mala collocare est adhortatus.

26. Præterea implicantem se aliis bellis Philippum, fœdus enim cum Joanne rege Boemiæ adversus ducem Brabantiæ junxerat, a cœplis revocare studuit\* :

« Philippo regi Francorum.

« Etsi generaliter in negotiis alienius ponderis sint tria, scilicet quid liceat secundum æquitatem, quid deceat secundum honestatem et quid secundum utilitatem expediat, præcipue attendenda; tamen in arduis et periculosis negotiis sunt hæc diligentius merito observanda. Sane, fili charissime, ad nostrum non absque admiratione pervenit auditum, quod tua magnificentia his diebus subito assignatione dierum præfixorum ad ineluctum principem dilectum filium Joannem ducem Normanniæ primogenitum tuum ad statum militiæ promovendum, ejusque matrimonium celebrandum, ac quantum ad crucis prædicationem transmarinum inchoandum negotium penitus revocata, dispositi in succursum regis Boemiæ illustris contra ducem Brabantiae, inter quos hostis pacis gravis dissensionis nascitavit materiam, cum principum et aliorum armatorum multitudine proficisci. Profecto, fili charissime, res ista ardua et periculosa nimium est censenda: constat enim eventum varium et dubium esse belli, nuncque hunc, nunc et alium in illo consumere gladius consuevit: nec in multitudine bellantium est

sperandum, cum facile sit Domino exercituum multos in manu paucorum concludere, nec in multitudine exercitus sit victoria, nisi de celo procedat fortitudo.

« Ideoque regalem providentiam rogamus in Domino et hortamur attente, ut præmissis in considerationem deductis, examinare eum viris Deum timentibus et expertis in talibus studeat sedule, utrum pro parte illius, si disponit assistere, bellum dici debeat esse justum: alias enim non esset tibi licitum te immiscere talibus; imo cum periculo corporis et animæ talia attentares. Rursus consideranter attende, si regalem maturitatem deceat extra regnum suum ad bellorum discrimina proficisci, teque tuosque principes exponere bellorum eventibus dubiis sic subito sic repente. Adhuc prudentia regia considerare velit quæsumus sedule, utrum si proficisci expediens debeat, consideratis bellorum eventibus dubiis, reputari. Nec omittat in examinatione deducere, si casus adversus in bello sibi, quod Dominus avertat, contingeret quanta possent imminere regno pericula; imo certe gregi Dominico universo. Nec oblivio supprimat, quin ad memoriam revoces, quam ex isto progressu detrahi poterit negotio transmarino, quantumque grave ac molestum tibi esse poterit, si quæ disposueris ad Dei honorem, tuæque salutem animæ expendere, te contingat consumere in iis, quæ forsitan nec Deo erunt grata, imo potius displicibilia, nec tuæ salutis animæ profutura.

« Consideret insuper regia celsitudo, quod rex et dux prædicti sibi sunt affinitate conjuncti, secundo quod decentius esset magnificentiæ regiæ Deoque acceptius videretur, quod se inter eos mediatorem constitueret, ipsosque laboraret ad pacem et concordiam reducere, ac tantis liberare periculis, quanta utrique eorum suisque valioribus eorum comminatur dissensio, quam uni parti assistendo nutrire inter ipsos discordiam et augere discrimen. Nos in his, quia forsitan multa nos latent, quæ circumspicte regia non ignorat, unum suadere simpliciter non præsumimus, sed optamus, quod celsitudo regia deducat in considerationem præmissa, omnibusque in considerationem deductis, illud eligat, quod Deo acceptius aestimabit; quod tibi dignetur concedere, cui cum voluerit subest posse. Amen. Dat... »

Pontificis monitis obsecutus est Francorum rex, pacisque inter ducem Brabantiae et Boemum interpretem egit. Initæ itaque inter dissentientes ad decimum quintum a festo S. Joannis recurrentem diem induciæ, ac Joannes rex in Bavariam profectus est; dux vero Brabantiae ad aulam Gallicam pro componenda controversia se conferre constituit: conciliatam vero postea discordiam maximo argumento est, cum rex artiori tædere Brabantinum sibi devincire cupiens, de Maria filia sua illius primogenito jungenda matrimonio hoc anno agilarit. Cæterum Carolus Alenconii co-

<sup>1</sup> Tom. VIII, p. 2. pag. 28. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Ibid. — <sup>4</sup> Ibid. p. 215. et Ms. Arch. Vat. Jo. Bullar. select. sign. lit. A. pag. 165.

mitem Philippi fratrem, more majorum castrum Mercolii beneficio auctoritateque Sedis Apostolicæ obtinere profectum, fidem obstrinxisse, significavit eidem regi Pontifex, et in Gallias redeuntem regiæ benevolentia commendavit <sup>1</sup>.

27. *Ungari in Ruthenos expeditio.* — Suscepit <sup>2</sup> sacrum adversus Ruthenos schismaticos, et alios finitimos Catholicæ pietatis hostes, bellum Carolus Ungariæ rex : cui Pontifex ejusque exercitui, cum adversus infideles castra promoveret, carniæ esum diebus velitis permisit <sup>3</sup>. Confirmabatur earum partium infidelium potentia ex Wladislai regis Poloniae et cruciferorum equitum sævissimo bello, cum his qui infideles et Barbaros contundere solerent, mutuis se cladibus conficerent. Et quidem superiori anno cruciferos gemina acie delctos, ac spolia, quæ e vastata Polonia referabant, amisisse, refert Cromerus. Hortatus vero hoc anno est idibus Aprilis Wladislaum Pontifex <sup>4</sup>, ut cum cruciferis pacem faceret, ne Barbari et mutuis illorum dissensionibus triumpharent, atque ad rem Christianam opprimendam vires colligerent. Agitatum vero inter eos est, ut ipsorum controversiæ, quæ de Pomerania vertebantur, Joanni regi Boemiæ a cruciferis, et ab Wladislao regi Carolo Ungariæ arbitris permitterentur. At cum Pomeraniam, quam Polonis eriperant, restituere abnuerent cruciferi, pax tum contici non potuit, et gravissimæ elades utrinque acceptæ illatæque. Denique cruciferorum Ordinis princeps Lutherus, misso pacis interprete, æquas se concordæ leges admissurum est pollicitus, induciæque annuæ pactæ sunt adhortationibus Pontificis, cujus litteræ eo argumento plures in Regesto extant. His vero constitutis Wladislaus tradidit belli molem in eos duces, qui ab ipso ad Joannem regem Boemiæ desciverant, atque in Silesios, qui superiori anno infesta ei arma intenterant. Reversus porro victor Wladislaus febrili languore tentari cœpit, de quo insequenti anno extincto recurrit oratio. Jam reliquam hujus anni historiam prosequamur.

28. *In hæreticis coercendis curæ Pontificis qui veros interea Minoritas colit, inter quos Alvarum.* — Navata est a Joanne papa diligens opera in excindendis ex agro Dominico hæreseon vepribus : cum enim fama accepisset in Jacobi regis Balearium terris nonnullos ea labe inquinatos delitescere, et alios, qui judicium declinabant, eo se conferre ; Guidoni episcopo Elmensi, de cujus operibus antea memoravi, provinciam imposuit <sup>5</sup>, ut in eos legum severitatem distringeret : tum Jacobum ad zelum regionem in fide ab omni impuritate vindicanda explicandum excitavit <sup>6</sup>. Proximitate Pontificia studia, atque ad omnes hæreses euo regno radicatas evellendas operam ac poten-

tiam detulit : cujus eximium, quod in ea re pietatis specimen emicnerat, meritis laudibus extulit Pontifex, utque præcipuum in principe ornamentum fidem et religionem coleret, est adhortatus :

« Jacobo regi Majoricarum.

« Quam laudabiliter zelo charitatis accensus ad tuendam veritatem Catholicae fidei, ejusque prosequendum annulos, fili charissime, noveraris tam tuæ quam venerabilis fratris nostri Guidonis episcopi Elmensis nobis litteræ nuntiarunt : quod utique Deo ad gloriam, tibi ad meritum, Angelis et bonæ voluntatis hominibus cedit ad gaudium, et cæteris Catholicis principibus ad exemplum. Hæc, fili dilectissime, si in ipsis perstiteris redente te Deo acceptabile in presenti : per hæc illam in futuro coronam recipies, quam Dominus diligentibus se reponmisit. Et quia nihil est, quod lumine clariore præfulgeat, quam recta fides in principe, quæ cum veritatem respiciat luminis, et tenebras respuit, et nescit defectui subjacere ; excellentiam regiæ rogamus attente, ut donum istud illi, a quo descendit omne datum optimum et omne donum perfectum attribuens, de tam excellenti munere non omittas gratias jugiter exhibere. Nos autem divinam potentiam cernui exoramus, ut semen, quod in te jecit, nutriat et usque ad producendum fructum optatum quibuscumque subtlatis producat obstaculis : teque in hoc ardore fidei, in hac devotione mentis, in hoc religionis studio sine defectu in tempora longiora conservet. Dat. V id. Novembris, anno xvii ». Consensisse verbis in asserenda fide contra impios hæreticorum conatus Jacobi regis opera, aliæ indicant litteræ, quibus adscripta est dies V kal. Januariæ.

29. Pari in hæreticos odio permotus ac zelo in apostatas et Fraticellos, de paupere vita nuncupatos, in Sicilia Pontifex Amalfitanum episcopum legibus agere jussit <sup>1</sup>, ac de Bandino Pseudominorita, qui episcopatum Cremonensem ab antipapa exambiverat, Placentiæ carceri mancipato, a secundum canonica jura ad Dei laudem et gloriam, ut ait, ac honorem et exaltationem fidei Catholicæ, supplicium sumi <sup>2</sup> ». De alio etiam Pseudominorita, qui Perusino conventui præferat et in custodia tenebatur, eo quod contra Apostolica edicta Michaeli exauctorato et damnato hæreseos ad hæserat, Ugolino episc. Perusino imperia dedit <sup>3</sup>, ut ceptam ab ipso tunc abbate et a Francisco prædecessore in eundem actionem judicariam ad exitum perduceret.

« Joannes, etc. Ugolino episcopo Perusino.

« Quia Humilis custos fratrum ejusdem Ordinis in provincia S. Francisci, ad illicita et incon-sulta dilapsus, tam in capitulo suo dudum celebrato Perusii, quam in locis aliis diversis multa

<sup>1</sup> Tom. ix. p. 1. Ep. secr. pag. 105. — <sup>2</sup> Tom. viii. p. 2. Ep. secr. pag. 238 et 239. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 239. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 260. Mich. l. iv. c. 12. Cro. l. xi. in Wlad. Loet. — <sup>5</sup> Tom. ix. p. 1. Ep. secr. pag. 150 et 151. — <sup>6</sup> Ibid. pag. 151.

<sup>1</sup> Tom. viii. p. 2. Ep. secr. pag. 226. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 293. — <sup>3</sup> An. 16. p. 2. Ep. com. MDCLVII.

contra tenorem processus et monitionis prædictorum (nempe in Michaelem Casenatem exauctoratum), adhaerendo dicto Michaeli, ac in ipsius suorumque complicitum et rebellium hæreticorum ac schismaticorum commendationem et favorem, diffamationemque ac detractionem processus prædicti et contentorum in ipso dixisse, procurasse ac fecisse, non sine suspitione vehementi hæresis et schismatis criminum, ferebatur; nos tibi tunc abbati monasterii S. Petri Perusini, et bonæ memoriæ Francisco episcopo Perusino proximo prædecessori tuo, ejus et tuo proprio nominibus non expressis, per Apostolica scripta commissimus et mandavimus, ut super præmissis et ea tangentibus summarie, simpliciter et de plano, et sine strepitu ac figura iudicii veritatem diligentius inquirentes, præfatum Humilem, si eum reperiretis culpabilem in hac parte, excommunicationis, depositionis et inhabilitationis penas declararetis incurrisse prædictas, ipsumque alias juxta sanctiones canonicas etiam ad degradationem, si hoc delicti qualitas exigeret, procedendo taliter corrigere ac punire, non obstantibus supra dictis omnibus studeatis, quod talia vel similia ex tunc minime attentaret, aliique ipsius exemplo perterritis merito præcluderetur aditum in similibus delinquendi, etc. » Addit imperia, ut Ugolinus ipse ex legitimo ritu Humilis causam discutiat, ac vel insolentem absolvat, vel sententiam plectat. « Dat. Avin. III non. Septembris, anno xvii ».

30. Grassabantur liberius per ea tempora in Germania Michaelis socii Pseudominorite, neque in Bavaria modo, sed in finitimis etiam provinciis Apostolicis Constitutionibus detrahebant: quæ tunc ne latus serperet in Boemia, Pontifex in eos censuram fidei distringi jussit<sup>1</sup>:

« Joanni præposito secularis Ecclesiæ Vicegradensis Pragensis diœcesis.

« Fidedigna insinuatione multorum acceptimus, quod nonnulli fratres Ordinis Minorum, in partibus Alamanniæ commorantes, in illam prorumpere insaniam non verentur, quod contra Constitutiones et determinationes Sedis Apostolicæ, matura deliberatione prævia dudum factas et editas, venire temere, ac hæreses et errores per easdem Constitutiones et determinationes damnatas prædicare ac dogmatizare, non absque Dei offensa, dicte Sedis contumelia, fideique læsione Catholica, ac suarum animarum et aliorum multorum gravibus periculis, in eisdem partibus præsumperunt hæcenus et præsumunt. Nos autem periculosos dispendiis, quæ secum trahere talium damnanda præsumptio nascitur, obviari remediis salubribus cupientes, discretionis tuæ, de qua fiduciam in Domino gerimus specialem, per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus de hujusmodi viris erroneis et hæreticalibus de plano, simpliciter summarie te informans,

eosque perquirens per te, vel alium, seu alios diligenter, ipsos ubicumque fuerint capere, ipsosque captos ad Sedem Apostolicam expensis nostræ cameræ sub fida custodia fideliter, ut de ipsis possit exhiberi complementum justitiæ, non postponas; contradiutores super iis quoslibet et rebelles per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo: non obstante si eis vel eorum aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, invocato ad hoc, etc. Datum... Januarii, anno xvii ».

Ut vero pertinaces Pseudominoritas debita severitate coercendos decrevit Pontifex, ita veros Minoritas pietate et doctrina insignes honoribus affecit, inter quos hoc anno Alvarus Pelagus ob insignes virtutes, doctrinæque præstantiam, et in hæreticis et schismaticis confutandis pium ardorem, defuncto Albertino episcopo Coronensi subrogatus est, ornatusque hoc elogio<sup>2</sup>: « Ad te Ordinis fratrum Minorum professorem in sacerdotio constitutum, litterarum scientiam præditum, morum honestate decorum; in spiritualibus providum, et aliis multiplicibus virtutum meritis, prout fide dignorum habet assertio, insignitum direximus oculos nostræ mentis ». Proximo post anno e Coronensi episcopatu ad Silvensem translatus<sup>3</sup> ad restituendam in ea Ecclesia disciplinam Ecclesiasticam incubuit, passusque est adversantem sibi Petrum archidiaconum Silvensem, quem Pontifex acriter perstrinxit<sup>4</sup>.

Exaravit porro hoc ipso anno Alvarus insigne sui zeli monumentum, conscripto de planetu Ecclesiæ insigni volumine, in quo habere et docte vitia, quæ in Christi fideles irreperant, perstrinxit. Non tamen deest operi navus, dum Perusinorum cœtum litteras, et conceptas futiles circa paupertatem Evangelicam opiniones statuere vult. In quo ex Apostolicis Constitutionibus emendandus est, quod non inique feret cum ipse Ecclesiæ conjunctissimus adheserit, illicque hisce verbis sua scripta submisit<sup>5</sup>: « Ad te, papa beatissime domine Joannes XXII, vere Jesu Christi Domini nostri in terris vicarie generalis, et sponse legitime Ecclesiæ suæ sanctæ, cum tuo venerabili et sacro collegio dominorum cardinalium genibus flexis dirigendo sermonem, hoc opus, quod jam fecisti scribi, suppliciter recomendo; ipsum corrigas et corrigi facias: favorem sibi largiaris. Salus ibi tuæ et nostræ Ecclesiæ continetur. Sicut etiam dixi in suo principio, sic et nunc in fine ejus dico, nihil aliud sentio, nec teneo, nec doceo, nisi quod sentis, tenes et doces cum tua sancta

<sup>1</sup> An. 16, p. 2. Ep. com. MDLXVI. — <sup>2</sup> An. 17, p. 2. Ep. com. XVIII. — <sup>3</sup> An. 15, p. 1. Ep. com. MLXVI. — <sup>4</sup> Alv. Pel. l. II. c. ult.

<sup>1</sup> Lib. Bull. select. Jo. XXII. sign. lit. A. pag. 111.

matre Ecclesia, quæ nunquam a veritate Catholica deviauit, xxiv q. i. *Recta c. Memor. c. In Sede*. Si ergo in aliquo ex ignorantia, vel improvisione, vel nimia occupatione sicut homo minus bene dixi, per te, lxiii dist. *Valentinianus*, corrige; quia tibi præcipue Christianæ religionis zelus incumbit. xxv q. i. *Officii*. Alia canonice dicta tua auctoritate corrobora et confirma, xxv q. ii. *Postea*. Complevi autem hoc opus, Dei gratia comitante, corrente anno Domini mcccxxxii. Pontificatus tui anno xvii, in fine, in festo S. Mariæ nivis in Avenione, ubi tunc cum tua curia residebas; et incæpi an. Domini mcccxxx, Pontificatus tui an. xiv, in civitate eadem, ubi cum tua curia eras, et ego servus pedum tuorum et officialis indignus in pœnitentiariæ officio ». Editum tunc opus, quoad eam, præcipue partem, in qua Pontificiam auctoritatem adversus schismaticos et hereticos tuetur; deinde Benedicto Pontifice auxit. In quo quidem nimio eloquentiæ æstu abripi se sinit, dum pungit liberioribus verborum aculeis Pontificum, cardinalium et præsulum externam amplitudinem: suorum vero sodalium paupertati, accersitis nimis elogiis, lenocinatur. Scripsit idem auctor eruditas quidem alias elucubraciones <sup>1</sup>, atque has inter apologiam adversus Marsilium et Ochamum et Collyrium <sup>2</sup> adversus hæreses, quas quidem infeciss eam plures Christianos plangit <sup>3</sup>.

31. *Waldenses pullulant in Pedemontio*. — In Pedemontio quidem Waldensium pestis adeo grassata est, ut hæretici nefarios cœtus numero celebres cogere fuerint ansi, parochum Engraviensem in agro Taurinensi obrutarint, ac fidei censorem in castro, in quod se receperat, obsidione cinxerint. Ad quorum conatus reprimendos Pontifex Philippum principem Taurinensem armorum vim ab eo intendendam docuit <sup>4</sup>: coercita enim impietate de divino Numine optime meriturum. Nefariæ sectæ signifer, et errorum sator, quem Massiliensis inquisitor Minorita in carcerem compegerat, erat Martinus Pascre, qui inter alios errores divini Verbi Incarnationem et Christi Domini in Eucharistiæ sacramento præsentiam negabat. Is vero cum Taurinensis principatus hæreticos, suæque sectæ sequaces, ac ritus et mores probe haberet exploratos, fidei in Insubria censori tradi jussus est a Pontifice <sup>5</sup>, ut ab eo hæreticorum nomina inquiri possent.

« Dilecto filio Joanni de Badis Ordinis fratrum Minorum inquisitori hereticæ pravitatis in civitate et diocesi Massiliensi per Sedem Apostolicam deputato, vel ejus vices gerenti, salutem.

« Nuper ex relatione dilecti filii Alberti de

Castellario Ordinis fratrum Predicatorum inquisitoris hereticæ pravitatis, in partibus Pelemontis superioris Lombardiæ auctoritate Apostolica deputati, ad nostrum pervenit auditum, quod in vallibus Lucernæ et Persiæ, terris utique dilecti filii nobilis viri Philippi de Sabaudia domini Taurinensis temporalia dominio subjectis, ita creverunt et multiplicati sunt hæretici, præcipue de secta Waldensium, quod frequenter congregationes per modum capituli lacere inibi præsumperunt, in quibus aliquando quingenti Waldenses fuerunt insimul congregati; quodque dudum, cum præfatus Albertus vellet ibi inquisitionis officium exercere, dicti Waldenses contra ipsum Albertum inquisitorem manu insurrexerunt armata; et quod quadam die quondam Guillelmum rectorem parochialis Ecclesiæ de Engravia Taurinensis diocesis, celebrata missa per eum, in platea dictæ villæ nequiter occiderunt, suspicantes quod dictus rector eos penes inquisitorem præfatum de ipsorum hæresibus detulisset; quodque prenominati hæretici ipsam inquisitionem in quodam castro patenter et publice obsederunt sic, quod oportuit eum inde recedere, inquisitionis ejusdem officio relicto totaliter imperfecto; quodque tu Martinum Pascre, qui alias se vocari fecit Petrum Martyri alias Juziani dictæ diocesis unum de hæreticis supradictis detines in tuis carceribus mancipatum. Qui quidem Martinus principalis in dictis congregationibus et capitulis ipsorum hæreticorum existebat, ac fugitivus omnium inquisitorum, qui fuerunt in Pedemonte a viginti annis citra, et generalis prædicator hereticæ pravitatis, quique specialiter prædicat contra incarnationem Filii Dei et essentiam corporis Christi in sacramento altaris, et qui etiam scit totam conditionem terrarum dilectorum filiorum nobilium virorum marchionis Salutarum, ac dominorum de Lucerna et Philippi de Sabaudia præbati. Cupientes igitur, ut idem Albertus inquisitor de hæresibus hujusmodi et earum circumstantiis universis plenam habere valeat veritatem, discretioni tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus eidem Alberto copiam dicti Martini hæretici facies, ipsum sibi in loco tuto tradere et assignare indilate procures, ut idem inquisitor possit inquirere super iis tam contra Martinum, quam alios hæreticos memoratos; et etiam ipsos questionare, si hoc veritas patiat. Dal. Avin. VIII id. Julii, anno xvii ». Ex his constat eos novatores, qui ad conciliandam recens conticte suæ superstitioni antiquitatis auctoritatem jactitant, Waldenses ipsorum sectam per impietas fuerit in perneganda Christi præsentia in altaris sacramento; alios tamen errores adversus Evangelium tenere, quos recentiores non amplectuntur.

<sup>1</sup> Luc. Wad. in cart. script. Ord. Min. — <sup>2</sup> Alv. Pel. collyr. adv. hæres. Ms. bibl. Vat. sign. num. 1129. — <sup>3</sup> Lib. 1. de planet. Eccl. c. 67. — <sup>4</sup> An. 16. p. 2. Ep. com. MCLXIX. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. MCLXXX.

## JOANNIS XXII ANNUS 18. — CHRISTI 1333.

1. *De bello sacro consilia, eique præficitur Philippus rex Gallie, datis eidem litteris Apostolicis.* — Indicta <sup>1</sup> est a Joanne papa ad recuperandum Christi Domini sepulchrum, restituendamque consecrate illius sudoribus et cruore Palestinæ veram religionem anno post Christum natum millesimo trecentesimo trigesimo tertio, Indictione prima, generalis Christianorum, qui ex omnibus regnis pio ardore accensi ad triumphalia crucis signa concurrerent, expeditio; præfectusque sacro bello Philippus Francorum rex, qui excurrente a mense Augusto triennio iter in Asiam aggressurum sacramento se obstrinxit <sup>2</sup>, eique ad tolerandos bellicos sumptus sexennales Ecclesiasticorum vectigalium decimæ attributæ <sup>3</sup>, qua de re hæc Ptolemæus Lucensis <sup>4</sup>: « Anno Dom. mcccxxxiii, VII kalendas Augusti, in publico consistorio, quod habuit Joannes papa apud Avenionem in palatio suo, ad petitionem regis Philippi Francorum passagium generale præceperit, constituendo eum ducem illius exercitus, et decimas regni sui sibi per sex annos concessit in subsidium Terræ-Sanctæ et passagii prædicti: Ecclesiæ autem Romanæ per sex annos decimas universalis Ecclesiæ reservavit similiter pro passagio, quod incipiendum disposuit a kalendis Augusti per tres annos proximos subsequentes.

« In prædicto etiam consistorio Petrus archiep. Rothomagensis, et Joannes episcopus Morensis, et decanus Parisiensis, et Henricus miles dictus de Algeria, habentes procuratorium sufficiens, in animam prædicti regis juraverunt, quod iret in propria persona ultra mare, vel filius suus rex Joannes, nisi causa legitima patrem impediret, quod passagium perficere non posset et quod decimas prædictas sibi per sex annos concessas in alios usus non converteret, quam in subsidium Terræ-Sanctæ, quam personaliter visitare juravit per procuratores prædictos, ut supra est prælibatum ».

2. Extracta hæc fuerant ad plures annos sacra consilia, ac superiori quidem missis frequentibus oratoribus, atque hoc etiam ineunte <sup>1</sup> summo labore et studio agitata. Inter quæ Pontifex, cum ex Philippi litteris accepisset, regium animum ex iis, quæ cum oratoribus de belli subsidiis erant constituta, ad inferendam Syriæ armorum vi religionem inardescere, ut magis inflammaret, de Christianæ fidei in vastissimo Tartariæ imperio progressibus certiozem ipsum fecit <sup>2</sup>, commendavit ob depulsum e populorum cervicibus, sublatis nonnullis vectigalibus, durius servitutis jugum; hortatusque est, ut ad celestis sponsi colligendam gratiam sponsam ejus Ecclesiam, atque administratos singulari observantia prosequeretur.

« Joannes etc., regi Franciæ.

« Receptis litteris regis, et contentis in eis plenius intellectis, cum ex ipsius contentis edocti fuerimus plenius, accepta sibi fore, quæ super transmarino passagio per nos de fratrum nostrorum consilio cum suis nuntiis fuerant ordinata, fervorque desiderii regii adeo excreverit, quod illud providentia regia quantum poterit accelerare disponit cor nostrum gaudio nec immerito replevit; illi cujus est ipsum negotium cernui supplicantes, ut sic propositum regium in hoc solidet ac confirmet, sicque obstacula quæque submoveat, quod illud, quod mente concepit, valeat adimplere. Et ut circumspectio regia non ignoret quid Deus operetur in Tartariæ partibus, quæ utique conceptum debeant regium inflammare, nuntiabunt illa scripturæ presentibus interclusæ ». Amplificatam in Tartarorum imperio religionem, ac populos innumeros ad Christi cultum religiosorum virorum opera plectos, videbitur inferius. « Adhuc illa, quæ circa revocationem rexa et quarundam commissionum, quæ videbantur in subditorum gravamine vergere, non absque motione sancti Spiritus operata est clementia regia his diebus, in cor nostrum cumularerunt profecto gaudium, et lætitiæ intulerunt.

<sup>1</sup> Tom. VIII. p. 1. Ep. secr. pag. 5, 115, 119 et p. 2. pag. 231. — <sup>2</sup> Ead. p. 1. pag. 115 — <sup>3</sup> Par. 2. super pag. 231. — <sup>4</sup> Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXIV. c. 32.

<sup>1</sup> Tom. IX. p. 1. Ep. secr. pag. 108. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 111.

« Sane, fili charissime, quia non videtur quid actum, cum aliqui superest ad agendum, et supersit reformatio gravaminum, qua occasione regalæ Ecclesiis inferuntur; rogamus excellentiam regiam, ut consideranter attendens, quod modicum frumenti totam massam corrumpit, necnon et illud: *Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus* (præsertim cum directius offensam Christi, sponsi Ecclesiæ respiciunt) (circa) quam revocata præmissa non differat (nos) informare; speramus quidem in Domino, quod si hæc digneris exequi, sponsus ipse te in agendis diriget et proteget ab adversis. Pro gratis autem nostris nepotibus, sicut eadem litteræ continebant, gratias offerimus benevolentia regis, quas valemus. Dat. VI nonas Maii, anno xvii ».

3. Informabat his saluberrimis præceptis Pontifex Philippum regem, ut piis operibus ac virtutibus munitis divinæ providentiæ ad perducenda ardua recuperandæ Syriæ consilia se accommodaret. Cumque ille urget Pontificem, ut sacrum in Mahumetanos Asiaticos bellum indiceret, crucisque explicaret signa; Joannes ex sacro cardinalium consilio VII kal. Augusti piis votis assensit, ac tanquam summus Christianorum antistes in Christi hostes, qui Palestinam Mahumetica fœdabant superstitione, bellum indixit<sup>1</sup>, discussa prius magna consilii maturitate re universa, initisque cum regis oratoribus pactionibus, quæ subjectis litteris continentur: quarum ea præcipua est, ut vertente triennio Philippus in Asiam crucis symbolo insignitum exercitum traderet.